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Úvod

Téma bakalářské práce „Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku“ bylo zvoleno z důvodu zjištění, jak velkou roli zákazník

hraje v celém procesu podnikání a to hlavně firem, které poskytují k životu potřebné

služby. Celá práce je postavená na autorem vybrané firmě Vodoservis - Planá, spol. s.r.o..

Tento podnik autor vybral z důvodu jeho osobní pracovní zkušenosti v tomto podniku,

kde působil, jakož to brigádník a často přicházel do kontaktu se zákazníky. V častých

případech jeho náplní bylo kopání odpadních šachet, přidělování rozvodů vody, potrubí,

rozdělovačů atd..

U všech prací je obvykle přítomný i zákazník, který dohlížel na práci

vykonávanou na jeho pozemku. V těchto situacích docházelo jak k pochvalám, tak i ke

střetům, a to z důvodu nespokojenosti odvedené práce či připomínek zákazníka. Z tohoto

důvodu se autor práce domnívá, že práce se zákazníky je velice důležitá pro celý chod

firmy. Zákazník má hlavní slovo a proto by podnik měl brát hlavní ohled na jeho přání a

umět se vždy přizpůsobit tak, aby byl zákazník co nejvíce spokojen, ale také aby byla

požadovaná služba proveditelná.

Politika každého podniku se odlišuje, některé firmy na tento aspekt ani neberou

ohled. Je těžké stanovit určitá pravidla, která by musela platit pro každý podnik v daném

oboru. Z tohoto důvodu studentovi přišlo téma zajímavé, protože jak jinak člověk může

vést prosperující firmu, než mít pevně stanovený základ našich zákazníků. Jak jistě

všichni ví, hlavním citátem Tomáše Bati je „náš zákazník, náš pán“ a to autora neustále

fascinuje. Hlavně je udiven nad tím, jak je možné, že aby byl podnik úspěšný, tak mu

musí „velet“ zákazník. Ten co není nějak odborně připraven a proškolen na celý chod

firmy. Naopak zaměstnanci, majitelé a ekonomové firem jsou vyškoleni právě v těchto

aspektech jak řídit firmu, ale hlavní co musí obstarávat, je jak uspokojit zákazníkovy

potřeby. Slovo zákazník je tímto pro firmy chápán jako bůh. A to je, ten hlavní důvod

proč bylo dané téma zvoleno.
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V první části této práce se autor bude zabývat teoretickou částí, kde vymezí

pojmy, jako jsou řízení vztahů se zákazníky (CRM), funkce CRM a jeho dělení, vztahový

a přizpůsobivý prodej či vazby mezi zákazníky. Tato část bude složena z praktických

informací, které autor nasbíral s odborné literatury či osobních poznatků. V druhé

kapitole se autor pozastaví nad problematikou konkurence z hlediska teorie. Vysvětlí

definici konkurence, konkurenčního prostředí a konkurenční výhody. Třetí kapitola se

věnuje představení firmy Vodoservis Planá s.r.o., kde se autor pozastaví nad její historií

i současným působením. Budou zde popsány služby, které firma nabízí, dále organizační

struktura podniku, složení skupin zákazníků, konkurence daného podniku či vymezení

cílů společnosti. Čtvrtá část bakalářské práce se věnuje již praktické části, kde autor

představuje metody dotazníkového šetření, což znamená způsob dotazování, tvorba

dotazníku či sběr a vyhodnocení informací. Dále pak v páté kapitole se podrobně

prozkoumá celý dotazník z pohledu analýzy spokojenosti zákazníků a poukáže se na

výsledky jednotlivých otázek. V šesté části budou v práci zkoumány následné problémy

dané firmy a autor se bude snažit je na základě naší analýzy odstranit či alespoň

zredukovat, samozřejmě formou nějakého doporučení čí návrhů.

V práci se bude také hovořit o teoretických možnostech vylepšení již dosavadních

služeb. V této kapitole budou návrhy a opatření řešení z hlediska konkurenceschopnosti

firmy. Bude zde shrnutí všech poznatků z celé práce a následné vyjádření k autorovu

prvotnímu očekávání. V souvislosti s obsahem této práce byly položeny následující

otázky. A sice jaký je význam internetové prezentace z hlediska posilování

konkurenceschopnosti podniku. Dále pak zda je pro zkoumanou společnost lepší

outsourcing nebo insourcing některých služeb a v poslední řadě zda odpovídá stávající

počet pracovníků potřebám podniku.

Hlavním cílem bakalářské práce bude navržení ekonomicky výhodných opatření,

která by posílila image, zvýšila konkurenceschopnost podniku a udržela dosavadní chod

vybrané společnosti v rámci posilování vztahů se svými zákazníky

Dílčím cílem práce bude identifikace silných a slabých stránek vybraného podniku a

porovnání těchto stránek s konkurencí v rámci spokojenosti zákazníků. Vše bude

zkoumáno pomocí dotazníkového šetření.
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1 Řízení vztahů se zákazníky (CRM)

1.1 charakteristika CRM

1.1.1 definice

CRM můžeme rozdělit do dvou základních pohledů. Jedním z nich je chápání

CRM jako podnikatelské jinými slovy firemní filozofie a druhý pohled může být

technologické či softwarové šetření, které slouží jako technická podpora při uskutečnění

teoreticky stanovené myšlenky a následné realizaci využití. CRM bychom mohli nazvat

jednak podnikatelskou filozofií charakterizující část firemní strategie, kde jsou spokojení,

veřejní a loajální zákazníci cílem veškerého snažení o danou věc. Tato definice je velmi

srozumitelná a představuje v zásadě podmínku, která je zapotřebí pro dosažení

stanoveného cíle. Pouze tato podmínka však nepostačuje. Tu doplňující informaci tvoří

právě vlastní technologické řešení CRM. Jakmile je toto splněno, tak poté je pomocí

tohoto nástroje možno definovanou strategii uskutečnit.

CRM můžeme nazvat podnikatelskou filozofií a strategií pro získání a udržení

hodnotných vztahů se zákazníky. CRM vyžaduje zákaznicky orientovanou podnikatelkou

kulturu pro podporu efektivních marketingových, obchodních a servisních procesů.

Cílem je lepší pochopení zákaznických potřeb a kvalitnější reakce na tyto potřeby, pročež

je nutné sdílení informací o zákaznicích přes všechny obchodní kanály. CRM tedy není

pouze informační (sub)systém a ani technologie. Musí být iniciované podnikatelskými

potřebami firmy. CRM je podnikatelská strategie, která vychází z konceptu firmy a ta je

teprve zaměřené na zákazníka. (Hommerová, 2012)

Jedním z nepostradatelných nástrojů CRM je také efektivně fungující informační

systém, který dokáže zajistit jak získávání a zpracování tak i uchování všech

zákaznických informací. V historii, ale i současnosti lze poukázat na čtyři základní typy

informačních systémů, které se liší mírou využití výpočetní techniky, mírou automatizace

činností, vhodností použití pro různé typy a velikosti organizací, či rozsahem a

komplexností. „Customer Relationship management“ je interaktivní proces, který si klade

za cíl, dosažení optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických

potřeb. Optimum rovnováhy je vymezeno maximálním ziskem jak u jedné strany, tak i u

druhé strany. (Chlebovský, 2005)
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1.1.2 Funkce CRM

CRM nám může pomoci při získání detailních informací například o:

 Aktuálních zákaznících a jejich potřebách a využívaných službách či produktech

 Veškerých obchodních transakcích - fakturace, objednávky, poptávky…

 Zákaznických službách - jaké nejvíce využívají, helpdesk, podnikové služby…

 Analýze a strategii - plánování marketingových kanálů, kontaktní střediska,

rozvoj marketingových služeb apod.

CMR systém nashromažďuje veškerá data, která o zákaznících získal a máme je

uložená v databázi - takto poskytnutá dat pomáhají zákazníkům a jejich potřebám lépe

porozumět a v jednotlivých obchodních procesech v naší firmě těmto potřebám vše

přizpůsobit. V CRM je kompletní komunikace se zákazníkem čímž můžou být telefonáty,

emaily a dokumenty obsahující informace zákazníka. Je to zároveň dobrý nástroj pro

plánování schůzek, služebních cest a funguje jako kalendář připomínek ohledně

zákazníka. Zároveň nám může v pomoci mapování naší marketingové aktivity a my tak

dokážeme lépe analyzovat, jak je zefektivnit.

Hlavní funkce CRM

 Správa kontaktů a plánovač času

 Zpráva nových, dosud neidentifikovaných kontaktů

 Nástroje tvorby souhrnných zpráv pro management

 Nástroje vzdáleného přístupu k systémům

 Správa obchodních partnerů


[…]


firma celkem ušetřila skoro 30 000 ročně, což by se mohlo zužitkovat například jako

bonusové odměny, nákup kancelářských potřeb, nářadí a dalších věcí.

57

Závěr

V teoretické části bakalářské práce autor představil vybranou firmu, kde vymezuje

její zákazníky a celkové cíle společnosti. Dále se autor zaměřil na vysvětlení pojmů, jako

je CRM v kapitole řízení vztahů se zákazníkem. Zde uvedl definici, funkci, dělení či

přínosy samotného CRM. Také se na tento problém podíval z hlediska konkurence a

vymezil různé vztahy se zákazníky. Další kapitolou se věnoval konkurenceschopnosti

podniku, kde došlo k porovnání vybrané firmy a jejího konkurenta, došlo k závěru, že

hlavním rozdílným prvkem je cenová hladina za vodné a stočné.

V praktické části se autor věnoval podniku Vodoservis - Planá, na kterém popsal,

jakými způsoby prováděl analýzu dat, kterou v následné kapitole aplikoval a vymezil

grafickým znázorněním. Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že větší

spokojenost zákazníků je v obci Broumov, kterou spravuje právě Vodoservis – Planá.

Oproti konkurenci je hlavním bodem cenová relace, ve které firma vodu dodává.

Dotazníkové šetření prozradilo, že plánská firma má u zákazníků lepší jméno a zákazníci

se cítí více spokojeni v její službě. Dále je tato firma více využívaná v oblasti

dodatečných služeb, které poskytuje a to právě díky cenové položce vody, kdy ušetřené

peníze za vodu, mohou zákazníci využít na drobné stavby, rekonstrukce, výměnu

vodoměru či vývozy septiku.

Dílčí částí této práce byla identifikace silných a slabých stránek stávajícího

podniku a jeho konkurence. Ty byly vymezeny na základě dotazníkového šetření u

zákazníků a analýzy spokojenosti odběratelů.

Důležitým cílem této práce bylo i navrhnou firmě daná opatření, která by mohla

v budoucnu využít. A také návrhy na nová zavedení by nabyla ke škodě. Autor se zaměřil

z tohoto pohledu na inovaci webových stránek, která je z dlouhodobého hlediska

pozitivní a napomáhá tak ke snadnější budoucí komunikaci se zákazníkem. Dále pak

upozornil na nízký počet zaměstnanců, kteří jsou často vytížení a v krizových situacích

se nemohou věnovat naplno své denní práci. Autor navrhnul zvýšení pracovní síly, kde

uvedl nákladovost tohoto problému, a následně zdůvodnil návratnost jak z hlediska času

tak, i z hlediska nových zakázek, které by mohli přijít ku prospěchu.
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Další inovací chtěl autor poukázat na nespolehlivost jiných služeb, které firma

využívá. Proto navrhnul řešení v podobě zřízení vlastní dopravní jednotky, která by

problém vyřešila a firma by dle výpočtu i ušetřila patřičný roční obnos. Pro shrnutí těchto

doporučení nyní autor odpoví na tři základní otázky, které byly stanoveny v úvodu.

Zaprvé autora zajímalo, zda má význam posílení internetové prezentace z hlediska

konkurenceschopnosti. Dle autora ano, jelikož je firma v nové éře digitální a počítačové

technologie a většina světa používá tyto prostředky z důvodu jednodušší komunikace.

Proto kdyby autorem vybraná firma zaostávala v technologickém pokroku, mohli by

mladší zákazníci přejít ke konkurenci z jednoho prostého důvodu a to, že by danou firmu

vůbec nenašli, anebo by je vzhled internetové reklamy vůbec nenadchnul. Dále se autor

zajímal, zda je pro firmu lepší využití outsourcingu či insourcingu. Vzhledem k velikosti

firmy by si autor dovolil tvrdit, že je zde na místě insourcing. Firma není v tak nadměrné

situaci, aby si mohla dovolit přenést některé služby na další společnost. Doposud firma

využívá pomocí outsourcingu službu České pošty, což nepřináší firmě značnou výhodu.

Insourcing je zde doporučen z pohledu rozšíření vlastního podniku o jeden obor navíc a

to konktrétně o odbor rozvozu administrativy (složenky, smlouvy, faktury), kde by

podnik ušetřil značný obnos. A jako za poslední se autor zamyslel nad otázkou, zda

odpovídá počet pracovníků potřebám podniku. Odpověď je prozatím ano, ale v nedaleké

době bude třeba obnova starších zaměstnanců a po případě najmutí jednoho či dvou

nových zaměstnanců, což ale zatím není podmínkou. Při náhradě starších zaměstnanců

za mladší, věřím v rychlejší a efektivnější výkonnost pro chod firmy.

Základním cílem firmy Vodoservis – Planá s.r.o. je co nejdéle se udržet na trhu

s dosavadními prostředky, kterými firma disponuje a v budoucnu hlídat jak vývoj

konkurence tak i ten svůj. Oproti konkurenci je firma Vodoservis omezená tím, že již

nemá tak volné pole působnosti s možnými zákazníky. K získání vícero nových

zákazníků, by museli odstoupit nynější zákazníci konkurenční firmy od smlouvy, anebo

počkat až do vypršení smlouvy a poté přejít k firmě Vodoservis. Čili v tomto ohledu musí

firma vyčkávat na vhodnou příležitost. Pozitivní věcí je výstavba nových částí města

Planá, což znamená nárůst obyvatelstva a přínos nových zákazníků. Navržená opatření se

majiteli firmy Vodoservis líbila a bude uvažovat o patřičných změnách a to hlavně

z inovace webových stránek a budoucí hrozby nedostatků zaměstnanců. Firma se nesnaží

předčít konkurenci a nadále se věnuje pouze své vybrané oblasti, kterou spravuje.

Rozšíření působnosti vzhledem k vytíženosti zaměstnanců nemá v plánu.
