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J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Budeme-li vycházet z Baťovy definice podnikání: „Podnikání je služba veřejnosti“, můžeme říci, že

téma předkládané bakalářské práce je plně v souladu s Baťovými idejemi. A je to dobře. Baťa je

považován za jednoho z tvůrců nosných manažerských idejí, které mají nadčasovou platnost. Proto i

téma CRM je nadčasové a zasluhuje si stále naší pozornost. Tuto skutečnost si uvědomuje i autor

předkládané bakalářské práce, která ve svém Úvodu jasně vymezuje hlavní a vedlejší cíle. Ty se

autorovi stávají pevnými body, ke kterým směřuje svou činnost, a to nejen při analýze současného

stavu podnikatelského prostředí, jehož je společnost Vodoservis –Planá, spol. s.r.o. součástí, ale i při

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

formulaci návrhů pro posílení konkurenceschopnosti prostřednictvím CRM. V teoretické části autor

vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné

literatury. Analytická část je založena na poměrně obsáhlém dotazníkovém šetření, které autorovi

poskytuje klíčové informace pro formulaci vlastních návrhů v oblasti CRM. Návrhy jsou propracovány

nejen z inovativního hlediska, ale jsou doplněny i o kalkulace nákladů, čímž text získává ekonomický

rozměr. Vzhledem k tomu, že i po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na své

zpracování, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Identifikujte hlavní rozdíly v CRM u společností Vodoservis Planá, spol. s.r.o. a Vodárny a

kanalizace Karlovy Vary, a.s.

2. Charakterizujte konkurenční výhodu v CRM u společnosti Vodoservis Planá, spol. s.r.o

V Plzni, dne 16. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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